利润总额 1,134,550,604.06 734,167,282.12 54.54% 20,370,208.18

归属于上市公司股

东的净利润
198,416,841.80 443,064,901.85 -55.22% 21,025,302.26

归属于上市公司股

东的扣除非经常性

损益的净利润
59,454,471.52 10,981,743.27 441.39% -18,225,497.64

经营活动产生的现

金流量净额
-1,413,142,814.12 783,958,801.54 -280.26% 598,491,940.50

 2010 年末 2009 年末
本年末比上年

末增减（％）
2008 年末

总资产 32,924,764,426.04 27,445,435,405.47 19.96% 3,187,972,778.68

所有者权益
（或股东权益）

3,320,838,758.03 2,188,477,436.07 51.74% 1,254,165,297.62

股本 1,323,593,886.00 550,189,800.00 140.57% 550,189,800.00

（三）公司主要财务指标   单位：人民币元

 2010 年 2009 年 本年比上年增

减（％）
2008 年

基本每股收益（元/股） 0.177 0.403 -56.08% 0.019

稀释每股收益（元/股） 0.167 0.398 -58.04% 0.019

扣除非经常性损益后的基

本每股收益（元/股）
0.053 0.010 430.00% -0.017

加权平均净资产收益率（%） 8.43% 27.41% -18.98% 1.44%

扣除非经常性损益后的加

权平均净资产收益率（%）
2.53% 0.77% 1.76% -1.27%

每股经营活动产生的现金

流量净额（元/股）
-1.07 1.42 -175.35% 1.09

 2010 年末 2009 年末 本年末比上年

末增减（％）
2008 年末

归属于上市公司股东的每

股净资产（元/股）
2.51 3.98 -36.93% 2.28

注：按照企业会计准则第 34 号每股收益规定，按调整后的股数重新计算列报期

间的每股收益。

 4

三  股本变动及股东情况

（一）股本变动情况

1．公司股份变动情况表   单位：股

 本报告期变动前 本报告期变动增减（+，-） 本报告期变动后

 数量 比例% 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例%

一.有限售条件股份 111,362 0.02 223,214,286 55,681 55,681 526,198,292 749,523,940 749,635,302 56.64

1.国家持股

2.国有法人持股 0 0 223,214,286 0 0 526,147,920 749,362,206 749,362,206 56.62

3.其他内资持股

其中：

境内非国有法人持股

境内自然人持股

（除高管股）

4.外资持股

其中：

境外法人持股

境外自然人持股

5.高管股份 111,362 0.02 0 55,681 55,681 50,372 161,734 273,096 0.02

二.无限售条件股份 550,078,438 99.98 0 275,039,219 275,039,219 -526,198,292 23,880,146 573,958,584 43.36

1.人民币普通股 550,078,438 99.98 0 275,039,219 275,039,219 -526,198,292 23,880,146 573,958,584 43.36

2.境内上市的外资股

3.境外上市的外资股

4.其他

三.股份总数 550,189,800 100 223,214,286 275,094,900 275,094,900 0 773,404,086 1,323,593,886 100

注：（1）报告期内公司实施 2009 年度利润分配方案，向全体股东每 10 股公积金转增 5 股送红

股 5 股派现金 0.85 元人民币（含税）。方案实施完毕后，公司大股东长城科技股份有限公司（简

称“长城科技”）所持有的股份由报告期初的 263,073,960 股增加至 526,147,920 股。2010 年

11 月，公司实施 2009 年度非公开发行 A 股股票项目，向长城科技、深圳长城开发科技股份有

限公司共发行 223,214,286 股，公司总股本由实施前的 1,100,379,600 股增加至报告期末的

1,323,593,886 股，长城科技所持有的股份由 526,147,920 股增加至期末的 713,647,921 股。
（2）报告期内公司实施 2009 年度非公开发行 A 股股票项目，大股东长城科技承诺其所持有的

本公司全部股份自该次非公开发行结束之日起 36 个月内不进行转让，即对其原所持有的

526,147,920 股份及其通过非公开发行项目认购的新获得股份合共 713,647,921 股一并承诺锁

定。
（3）报告期内，公司董事、监事、高管（含新任、现任及离任）所持股份按《公司法》规定实

施冻结及解冻。

 5

2．限售股份变动情况表

股东名称
年初限售

股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数